

BÁO CÁO

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2024

(Số liệu từ ngày 01/12/2023 đến ngày 31/10/2024)

Thực hiện Công văn số 267/HĐND-PC ngày 25/10/2024 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân (HĐND) thành phố Đà Nẵng về việc báo cáo kết quả công tác năm 2024, Viện Kiểm sát nhân dân (VKSND) thành phố Đà Nẵng (viết tắt là VKSND thành phố) báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HÀNH QUYỀN CÔNG TỐ, KIỂM SÁT HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP

1. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố

VKSND hai cấp thực hiện đúng các quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự (BLTTHS) và Quy chế phối hợp liên ngành trong công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố (viết tắt là tin báo) trên địa bàn thành phố Đà Nẵng (viết tắt là Quy chế số 01 phối hợp liên ngành) nên tất cả tin báo được tiếp nhận và xử lý kịp thời theo đúng quy định của pháp luật. VKSND thành phố phối hợp với Ban Nội chính tham mưu cho Thành ủy sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 22/3/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc tiếp nhận và giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố trên địa bàn thành phố”.

Đã thực hành quyền công tố (THQCT), kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tin báo do Cơ quan điều tra và các cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra (viết tắt là CQĐT) như sau:

- Thu lý 1.749 tin báo, giảm 237 tin báo so với năm trước (trong đó số mới thụ lý 1.354 tin báo). Đã xử lý, giải quyết 1.519 tin báo, tăng 443 tin báo so với năm trước (trong đó: Khởi tố 865 vụ án, không khởi tố vụ án hình sự đối với 549 tin báo, tạm đình chỉ 105 tin báo) và đang giải quyết 230 tin báo.

- Đã ban hành 1.441 yêu cầu kiểm tra, xác minh tin báo; trực tiếp kiểm sát 08 cuộc tại CQĐT (bằng so với năm trước), đã kết luận; 32 kiến nghị, tăng 01 kiến nghị so với năm trước (23 kiến nghị CQĐT và 09 kiến nghị yêu cầu cơ quan tổ chức có liên quan khắc phục thiếu sót trong hoạt động quản lý để phòng ngừa vi phạm pháp luật và tội phạm), tất cả các kiến nghị đều được tiếp thu, chấp nhận.

2. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra, truy tố, xét xử vụ án hình sự

2.1. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra và truy tố,

- Tổng thụ lý trong giai đoạn điều tra 1.756 vụ/3.473 bị can, tăng 130 vụ/624 bị can so với năm trước (trong đó số mới thụ lý 1.230 vụ/2.438 bị can). CQĐT xử lý, giải quyết 1.224 vụ/2.557 bị can, tăng 133 vụ/615 bị can so với năm trước (trong đó: Đề nghị truy tố 1.119 vụ/2.509 bị can, đình chỉ¹ 14 vụ/16 bị can, tạm

¹ 06 bị can đình chỉ do bị hại rút đơn yêu cầu, 01 bị can chết, 09 bị can đình chỉ do miễn TNHS Điều 29 BLHS.

đình chỉ 91 vụ/32 bị can (do chưa xác định được bị can hoặc không rõ bị can đang ở đâu nhưng hết thời hạn điều tra hoặc đang đợi kết quả giám định), và đang giải quyết 532 vụ/912 bị can. Tổng số tạm đình chỉ đến cuối kỳ 453 vụ/127 bị can. Đã ban hành 1.469 yêu cầu điều tra và 15 kiến nghị, giảm 01 kiến nghị so với năm trước (10 kiến nghị CQĐT và 05 kiến nghị yêu cầu cơ quan tổ chức có liên quan áp dụng biện pháp phòng ngừa tội phạm), tất cả các yêu cầu và kiến nghị đều được thực hiện và tiếp thu, chấp nhận; phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng xác định 02 vụ án rút gọn, 73 vụ án trọng điểm.

- Tổng thụ lý truy tố 1.128 vụ/2.533 bị can, tăng 108 vụ/622 bị can so với năm trước (trong đó thụ lý mới 1.119 vụ/2.509 bị can). Đã xử lý, giải quyết 1.036 vụ/2.176 bị can (trong đó: Quyết định truy tố 1.032 vụ/2.162 bị can, đình chỉ do bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố 03 vụ/12 bị can, tạm đình chỉ 01 vụ/02 bị can). Đang giải quyết 92 vụ/357 bị can.

2.2. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử vụ án hình sự

- Tổng thụ lý sơ thẩm 1.260 vụ/2.575 bị cáo, tăng 155 vụ/508 bị cáo so với năm trước (trong đó thụ lý mới 1.034 vụ/2.163 bị cáo). Tòa án (TA) đã giải quyết 1.128 vụ/2.197 bị cáo (trong đó: Xét xử 1.123 vụ/2.185 bị cáo, đình chỉ do bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố vụ án 05 vụ/ 12 bị cáo). Đang giải quyết 132 vụ/378 bị cáo.

- Tổng thụ lý phúc thẩm 240 vụ/438 bị cáo, tăng 69 vụ/274 bị cáo so với năm trước (trong đó số mới thụ lý 220 vụ/379 bị cáo). Tòa án phúc thẩm đã giải quyết 221 vụ/402 bị cáo (trong đó xét xử 146 vụ/296 bị cáo, đình chỉ 75 vụ/106 bị cáo do rút kháng cáo). Còn lại 19 vụ/36 bị cáo bị cáo.

- Đã ban hành 06 kiến nghị Tòa án trong công tác xét xử (giảm 03 kiến nghị so với năm trước), tất cả các kiến nghị đều được tiếp thu, chấp nhận; ban hành 16 kháng nghị theo thủ tục phúc thẩm, giảm 01 kháng nghị so với năm trước (trong đó 11 ngang cấp và 05 trên cấp).

- Phối hợp với Tòa án đưa ra xét xử 106 phiên tòa rút kinh nghiệm, 48 phiên tòa lưu động. VKSND thành phố báo cáo đề nghị kháng nghị giám đốc thẩm đối với 07 vụ; ban hành 04 thông báo rút kinh nghiệm.

2.3. Tình hình trả hồ sơ điều tra bổ sung các vụ án hình sự

- VKS trả hồ sơ để điều tra bổ sung 59 vụ, trong đó: CQĐT chấp nhận 49 vụ, giữ nguyên quan điểm 05 vụ và đã chuyển lại cho VKS truy tố, còn 05 vụ đang trong quá trình chờ xử lý. Tỷ lệ truy tố đúng thời hạn và truy tố đúng tội danh đều đạt 100%; số vụ đang giải quyết đều trong thời hạn luật định.

- Tòa án trả hồ sơ điều tra bổ sung 83 vụ, trong đó: VKS chấp nhận 54 vụ, giữ nguyên quan điểm truy tố 19 vụ và đã chuyển lại cho Tòa án đưa ra xét xử, còn 10 vụ đang trong quá trình chờ xử lý.

- Nguyên nhân trả hồ sơ điều tra bổ sung:

+ Một số quy định của Bộ luật hình sự (BLHS) và BLTTHS và hệ thống văn bản dưới luật còn nhiều mâu thuẫn, đặc biệt hệ thống văn bản pháp luật liên quan đến các tội phạm về kinh tế, ma túy, sở hữu, môi trường, tham nhũng và chức vụ...; cùng với công tác hướng dẫn, giải thích pháp luật của cơ quan có thẩm quyền chưa được thực hiện kịp thời và đồng bộ, vẫn còn mâu thuẫn, chông chéo; dẫn đến việc

nhận thức, việc áp dụng pháp luật chưa thống nhất, cách hiểu và vận dụng còn những mâu thuẫn trong việc đánh giá chứng cứ, xác định tội danh giữa các cơ quan tiến hành tố tụng và những người tiến hành tố tụng không thống nhất, nhất là đối với các vụ án nghiêm trọng và phức tạp.

+ Sự phối hợp giữa các cơ quan tiến hành tố tụng đôi lúc chưa chặt chẽ và linh hoạt, trong công tác đánh giá chứng cứ và nhận thức pháp luật giữa các cơ quan tiến hành tố tụng tại một số vụ việc còn chưa đồng nhất.

+ Kỹ năng nghiên cứu hồ sơ, phát hiện và đánh giá chứng cứ, thực hiện các thủ tục tố tụng của một số người tiến hành tố tụng còn hạn chế, tính chủ động chưa cao, chưa thực sự bám sát các quy định hướng dẫn nên dễ xảy ra một số vi phạm phải trả hồ sơ giữa các cơ quan tiến hành tố tụng.

3. Công tác kiểm sát tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự

VKSND hai cấp đã thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ, đảm bảo có căn cứ pháp luật trong công tác phê chuẩn và ban hành các lệnh, quyết định về bắt, tạm giữ, tạm giam. Công tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam tại Trại tạm giam Công an thành phố và các Nhà tạm giữ Công quan quận, huyện được tiến hành thường xuyên và định kỳ, đảm bảo các quy định của pháp luật; người bị tạm giữ, tạm giam và phạm nhân được thực hiện đúng chế độ.

Đã trực tiếp kiểm sát về tạm giữ, tạm giam 27 cuộc (04 cuộc tại Trại tạm giam, 23 cuộc tại Nhà tạm giữ), đã ban hành kết luận và 22 kiến nghị (tăng 05 kiến nghị so với năm trước) yêu cầu khắc phục vi phạm, tất cả các kiến nghị đều được tiếp thu, chấp nhận.

Đã trực tiếp kiểm sát về thi hành án hình sự (THAHS) 09 cuộc và ban hành kết luận tại Cơ quan THAHS của Công an thành phố và các quận, huyện; trực tiếp kiểm sát THAHS 42 cuộc tại UBND xã, phường. Qua công tác này đã ban hành 22 kiến nghị (tăng 03 kiến nghị so với năm trước) đối với những vi phạm của Tòa án, Cơ quan THAHS và các cơ quan, tổ chức có liên quan yêu cầu khắc phục vi phạm, tất cả các kiến nghị đều được tiếp thu, chấp nhận.

Tham gia kiểm sát việc rút ngắn thời gian thử thách đối với án treo 73 trường hợp, xét giảm thời hạn chấp hành hình phạt cải tạo không giam giữ 13 trường hợp, kiểm sát 08 hồ sơ phạm nhân đủ điều kiện được Cơ quan THAHS Công an thành phố đề nghị xét tha tù trước thời hạn có điều kiện và tham gia 03 Hội đồng xét tha tù trước thời hạn có điều kiện, hồ sơ phạm nhân đủ điều kiện; kiểm sát 65 hồ sơ phạm nhân đủ điều kiện được Cơ quan THAHS Công an thành phố đề nghị xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù; kiểm sát 22 hồ sơ phạm nhân đủ điều kiện đề nghị đặc xá; kiểm sát 27 trường hợp hoãn thi hành án phạt tù.

VKSND thành phố ban hành 02 thông báo rút kinh nghiệm.

4. Công tác kiểm sát giải quyết vụ án hành chính; vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

4.1. Công tác kiểm sát giải quyết vụ, việc dân sự, hôn nhân gia đình

- Tổng thụ lý kiểm sát theo thủ tục sơ thẩm 4.926 vụ, 2.079 việc; tăng 851 vụ, 354 việc so với năm trước (trong đó thụ lý mới 3.530 vụ, 1.820 việc). Đã xử lý, giải quyết 3.487 vụ, 1.696 việc. Tạm đình chỉ mới trong kỳ 123 vụ.

- Tổng số thụ lý kiểm sát theo thủ tục phúc thẩm 292 vụ, tăng 73 vụ và 01 việc so với năm trước (trong đó thụ lý mới 166 vụ, 01 việc; tạm đình chỉ phục hồi 02 vụ). Đã xử lý, giải quyết 231 vụ. Tạm đình chỉ 02 vụ.

- Phối hợp Tòa án tổ chức 47 phiên tòa rút kinh nghiệm.

- Đã ban hành 16 kháng nghị phúc thẩm (giảm 03 kháng nghị so với năm trước), trong đó: 03 kháng nghị trên một cấp và 13 kháng nghị ngang cấp. Tòa án cấp phúc thẩm đã xét xử 02 và chấp nhận 01 kháng nghị. Còn 14 kháng nghị vụ chưa xét xử; 14 kiến nghị, tăng 09 kiến nghị so với năm trước (trong đó có 18 kiến nghị đối với TAND và 05 kiến nghị các cơ quan hữu quan). VKSND thành phố báo cáo 04 vụ cho Viện cấp cao 2 đề kháng nghị theo thủ tục giám đốc thẩm, ban hành 04 thông báo rút kinh nghiệm.

4.2. Công tác kiểm sát giải quyết vụ án hành chính; vụ, việc kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

- Tổng thụ lý kiểm sát theo thủ tục sơ thẩm 869 vụ, 460 việc; tăng 267 vụ, 03 việc so với năm trước (trong đó: Thụ lý mới 631 vụ, 453 việc; phục hồi 42 vụ). Tòa án giải quyết 636 vụ, 452 việc. Tạm đình chỉ: 42 vụ, 01 việc.

- Tổng số thụ lý kiểm sát theo thủ tục phúc thẩm 43 vụ, 62 việc; tăng 06 vụ, 28 việc so với năm trước (trong đó thụ lý mới 34 vụ). Tòa án giải quyết 41 vụ, 60 việc. Tạm đình chỉ 01 vụ.

- VKSND hai cấp đã phối hợp Tòa án tổ chức 29 phiên tòa rút kinh nghiệm (giảm 08 phiên so với năm trước), ban hành 11 kiến nghị (bằng kiến nghị so với năm trước) và 03 kháng nghị phúc thẩm (tăng 01 kháng nghị so với năm trước và chưa xét xử). VKSND thành phố ban hành 05 báo cáo đề nghị VKSND cấp trên kháng nghị giám đốc thẩm, 01 báo cáo đề nghị kháng nghị phúc thẩm và 04 thông báo rút kinh nghiệm.

5. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

Thụ lý kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính (THADS) 20.639 việc/22.144.101.705.000 đồng, tăng 2.974 việc/4.235.579.212.000 đồng so với năm trước; đã kết thúc thi hành 9.360 việc/3.051.068.607.000 đồng và đang thi hành 11.279/19.093.033.098.000 đồng.

Kiểm sát 10.782 quyết định về THADS; kiểm sát kê biên, cưỡng chế thi hành án 99 cuộc và tiêu hủy, xử lý vật chứng 478 cuộc; kiểm sát định giá tài sản 25 việc; trực tiếp xác minh điều kiện thi hành 94 việc. Đã tiến trực tiếp kiểm sát và ban hành kết luận 09 cuộc tại Cục THADS thành phố và Chi cục THADS các quận, huyện; ban hành 19 kiến nghị (giảm 02 kiến nghị so với cùng kỳ) và tiến hành 05 cuộc phúc tra việc thực hiện kháng, kiến nghị tại Cơ quan THADS. VKSND thành phố ban hành 06 thông báo rút kinh nghiệm.

6. Công tác giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

VKSND hai cấp tiếp 185 lượt công dân, tăng 34 so với năm trước; tiếp nhận, phân loại xử lý 802 đơn trong hoạt động tư pháp, tăng 228 đơn so với năm trước.

Đã trực tiếp kiểm sát 05 cuộc tại các cơ quan tư pháp và 03 yêu cầu tự kiểm tra về công tác giải quyết đơn trong hoạt động tư pháp; 04 cuộc phúc tra việc thực hiện kiến nghị năm 2023 và đã ban hành kết luận; ban hành 02 kiến nghị (giảm 02 kiến nghị so với năm trước) đối với vi phạm của các cơ quan tư pháp. VKSND thành phố ban hành 02 thông báo rút kinh nghiệm.

II. CÔNG TÁC KHÁC

1. Công tác xây dựng Ngành

Thực hiện Chỉ thị của Viện trưởng VKSND tối cao về công tác của ngành KSND năm 2024 và chỉ đạo của Thường trực Thành ủy. Ban cán sự đảng (BCSD) VKSND thành phố đã ban hành Nghị quyết về công tác năm 2024 và VKSND thành phố ban hành Kế hoạch số 1870/KH-VKS ngày 28/12/2023 về công tác năm 2024 phù hợp với tình hình, đặc điểm của địa phương và đơn vị; tổ chức hội nghị triển khai Kế hoạch công tác vào ngày 10/01/2024. Các VKSND quận, huyện ban hành Kế hoạch công tác năm trên cơ sở Kế hoạch của VKSND thành phố và Chương trình, hướng dẫn của các đơn vị cấp phòng, tổ chức Hội nghị triển khai công tác có sự tham dự và chỉ đạo của lãnh đạo VKSND thành phố cùng Cấp ủy địa phương.

BCSD VKSND thành phố ban hành Quy chế làm việc kèm theo Quyết định số 57-QĐ/BCSD ngày 25/4/2024, trong đó, nêu rõ những nội dung Bí thư BCSD, Viện trưởng VKSND thành phố quyết định sau khi có ý kiến thống nhất của BCSD và những việc được quyết định sau đó báo cáo với BCSD. VKSND thành phố đề ra những giải pháp cụ thể, mang tính chất trọng tâm, trọng điểm, xác định cụ thể thời gian hoàn thành, nhằm tháo gỡ, khắc phục, đảm bảo hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ của Ngành. Bên cạnh đó, đơn vị cũng đẩy mạnh việc đổi mới tư duy, phương pháp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ như: Xác định cụ thể và gắn trách nhiệm của cá nhân, tập thể lãnh đạo trong xây dựng, thực hiện kế hoạch, chương trình công tác năm 2024; lãnh đạo Viện và Thủ trưởng các đơn vị chủ động, linh hoạt, đề ra các biện pháp, phương pháp công tác phù hợp, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; kịp thời quán triệt, triển khai các quy định, nhiệm vụ mới của Ngành nhằm thực hiện tốt các yêu cầu nhiệm vụ của Ngành và phục vụ hiệu quả nhiệm vụ chính trị địa phương.

Thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, cùng với việc ban hành các Nghị quyết về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm hàng tháng, BCSD VKSND thành phố tổ chức họp bàn đối với những nhiệm vụ, công việc quan trọng, ban hành các nghị quyết, kế hoạch để lãnh đạo VKSND thành phố tổ chức thực hiện kịp thời, điển hình như²: Các nghị quyết công tác cán bộ; nghị quyết tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại tố cáo trong hoạt động tư pháp; kế hoạch về tăng cường

² Nghị quyết số 01-NQ/BCSD ngày 28/12/2023 về lãnh đạo tổ chức triển khai kế hoạch công tác kiểm sát năm 2024, Nghị quyết số 03-NQ/BCSD về công tác năm 2024; Nghị quyết số 12-NQ/BCSD ngày 26/02/2024 về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024, Nghị quyết số 35-NQ/BCSD về tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong ngành KSND và kiểm sát giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp; Nghị quyết số 56-NQ/BCSD ngày 25/4/2024 chủ trương một số nội dung công tác tổ chức tháng 4 năm 2024; Nghị quyết số 63-NQ/BCSD ngày 06/5/2024 về chủ trương phân bổ chỉ tiêu biên chế tạm thời cho các đơn vị cấp Phòng thuộc VKSND thành phố; Nghị quyết số 64-NQ/BCSD ngày 06/5/2024 về chủ trương xử lý nguồn tin tội phạm xảy ra tại Công ty vật liệu xây dựng – Xây lắp kinh doanh nhà Đà Nẵng và Công ty TNHH MTV Vật liệu xây dựng – Xây lắp kinh doanh nhà Đà Nẵng và Nghị quyết số 81-NQ/BCSD ngày 20/5/2024 triển khai, thực hiện Nghị quyết số 135-NQ/BCSD của BCSD VKSND tối cao về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

công tác kiểm sát thi hành án dân sự, hành chính; kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm đột phá nhằm nâng cao chất lượng công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự năm 2024 và các năm tiếp theo, chuyên đổi số...

VKSND thành phố tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí và tiêu cực theo Nghị quyết, Kế hoạch của Ngành và Thành ủy Đà Nẵng; nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong công tác này. Theo đó, BCSD VKSND thành phố ban hành Chương trình số 67-CTr/BCSD ngày 09/5/2024 triển khai thực hiện Nghị quyết số 132-NQ/BCSD ngày 22/4/2024 của BCSD VKSND tối cao về triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; VKSND thành phố ban hành Kế hoạch số 148/KH-VKS-TTr-KT ngày 24/01/2024 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; tổ chức triển khai, quán triệt đến VKSND hai cấp thành phố và thực hiện nghiêm việc kê khai tài sản. Trong kỳ, đơn vị không phát hiện, xử lý trường hợp nào có biểu hiện tham nhũng, lãng phí và tiêu cực.

VKSND thành phố tuyển dụng mới 16 công chức; tiếp nhận 03 công chức do VKSND tối cao điều động đến; điều động đối với 20 công chức và chuyển công tác đối với 01 công chức; đã đề nghị và được Viện trưởng VKSND tối cao bổ nhiệm chức vụ Phó Viện trưởng VKSND thành phố đối với 01 công chức, bổ nhiệm chức vụ Viện trưởng VKSND cấp huyện đối với 02 công chức; bổ nhiệm lại chức vụ Viện trưởng VKSND cấp huyện đối với 01 công chức và bổ nhiệm lại chức vụ Phó Viện trưởng VKSND cấp huyện đối với 04 công chức; bổ nhiệm 03 Kiểm sát viên trung cấp, 07 Kiểm sát viên sơ cấp và bổ nhiệm lại 05 Kiểm sát viên sơ cấp; tiếp nhận 03 công chức của VKSND tối cao điều động đến và nâng ngạch công chức cơ yếu VKSND thành phố.

Thực hiện tốt vai trò Chủ tịch Hội đồng thi tuyển kỳ thi tuyển dụng công chức ngành KSND năm 2023 với 100 thí sinh từ 11 tỉnh, thành dự thi; tổ chức công bố và trao Quyết định tuyển dụng cho các công chức trúng tuyển đợt 1 năm 2023. Tiếp tục tổ chức thi tuyển công chức nghiệp vụ Kiểm sát đợt 2 năm 2023 với hơn 70 thí sinh của 04 đơn vị Đà Nẵng, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế và Quảng Ngãi.

2. Kết quả thực hiện cải cách tư pháp và công tác tuyên truyền

VKSND thành phố ban hành Kế hoạch số 14/KH-VKS ngày 11/01/2024 triển khai thực hiện công tác trọng tâm về công tác cải cách tư pháp năm 2024, trong đó, xác định các nhiệm vụ, thời gian hoàn thành, phân công các đơn vị thực hiện và tập trung làm tốt trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, hoạt động xét xử; đưa vào khai thác, sử dụng hiệu quả trang bị cơ sở vật chất, trang thiết bị ghi hình có âm thanh trong tố tụng hình sự và ứng dụng công nghệ thông tin để xây dựng báo cáo án bằng sơ đồ tư duy tại VKSND hai cấp thành phố đã giúp củng cố vững chắc việc đánh giá chứng cứ của các vụ việc, góp phần nâng cao chất lượng tranh tụng và tham gia của Kiểm sát viên tại các phiên tòa, phiên họp giải quyết các vụ việc; đồng thời chủ động phối hợp với các cơ quan hữu quan trên địa bàn thành phố tăng cường giám sát việc chấp hành pháp luật trong hoạt động tư pháp.

VKSND hai cấp tăng cường công tác kiểm sát hoạt động tư pháp bảo đảm việc chấp hành nghiêm túc quy định pháp luật của các cơ quan tư pháp; phối hợp với Toà án tổ chức các phiên tòa trực tuyến, phiên rút kinh nghiệm theo tinh thần cải cách tư pháp và đã tổ chức các phiên tòa số hóa hồ sơ, trình chiếu tài liệu, chứng cứ để phục vụ tranh tụng tại phiên tòa. Trong đó, đã tổ chức thành công phiên tòa trực tuyến hình sự kết hợp rút kinh nghiệm đối với vụ án “Tham ô tài sản” kết nối với điểm cầu của VKSND các tỉnh miền Trung - Tây Nguyên.

Tham mưu Ban Nội chính Thành uỷ sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 22/3/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ Đà Nẵng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố” nhằm tham mưu cho Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp thành phố nâng hơn nữa chất lượng công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong lĩnh vực này.

3. Công tác xây dựng pháp luật, nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ thông tin và công tác tuyên truyền

VKSND hai cấp chú trọng công tác xây dựng pháp luật, nghiên cứu khoa học nhằm tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong công tác chuyên môn nghiệp vụ và áp dụng pháp luật, như nghiên cứu quy định về thời hạn gửi Quyết định đình chỉ điều tra đối với các bị can được đình chỉ điều tra riêng lẻ trong từng vụ án là 02 ngày sau khi ban hành Quyết định, không gửi kèm hồ sơ kết luận điều tra (do nội dung này chưa được quy định trong BLTTHS); không xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi sử dụng trái phép chất ma tuý của các bị can trong các vụ án “Tổ chức sử dụng trái phép chất ma tuý” theo Điều 255 BLHS; khởi tố, điều tra vụ án “Chế tạo, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng, mua bán trái phép hoặc chiếm đoạt súng săn, vũ khí thô sơ, vũ khí thể thao hoặc công cụ hỗ trợ” theo khoản 2 Điều 306 BLHS mặc dù không đủ yếu tố cấu thành cơ bản theo quy định tại khoản 1 Điều 306 BLHS, đã được liên ngành thảo luận, ghi nhận và thống nhất thực hiện; tọa đàm khoa học về “xác định thời điểm tội phạm hoàn thành đối với hành vi buôn lậu hàng hóa từ nước ngoài vào Việt Nam”. Nổi bật là ban hành các Công văn số 586/HD-VKS-P7 và số 587/HD-VKS-P7 hướng dẫn áp dụng quy định của khoản 2 Điều 54 BLHS và định tội danh theo Điều 341 BLHS. VKSND thành phố là đơn vị duy nhất trong khu vực được Viện trưởng VKSND tối cao giao nghiên cứu, xây dựng đề tài khoa học, đề án năm 2024.

Việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số được đẩy mạnh thông qua việc hoàn thành mua sắm, lắp đặt hệ thống ghi hình có âm thanh trong tố tụng hình sự tại VKSND thành phố và 07 VKSND quận, huyện bằng nguồn kinh phí gần hai tỷ đồng do UBND thành phố hỗ trợ và đưa vào vận hành, khai thác hiệu quả. Chủ động nghiên cứu, phát triển phần mềm nội bộ, đầu tư mua sắm trang thiết bị với tổng giá trị khoảng trên 500 triệu đồng từ nguồn kinh phí tự chủ và các nguồn hỗ trợ khác để ứng dụng hiệu quả phần mềm vào công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành và chuyên môn nghiệp vụ; đồng thời, tổ chức Hội nghị ứng dụng Công nghệ thông tin nhằm tập huấn việc ứng dụng các phần mềm nội bộ của Ngành cho VKSND hai cấp thành phố; đã tổ chức thành công Cuộc thi báo án bằng sơ đồ tư duy, đã phối hợp thực hiện chu đáo các nhiệm vụ và phục vụ thành công cho việc tổ chức Vòng Chung kết Cuộc thi “Báo cáo án bằng sơ đồ tư duy ngành KSND năm 2024” tại thành phố Đà Nẵng.

VKSND thành phố xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024, đề ra các nội dung nhằm tích cực tuyên truyền về hình ảnh VKSND trong công cuộc đấu tranh phòng, chống tội phạm, cải cách tư pháp và hội nhập quốc tế; về vị trí, vai trò của VKSND trong phục vụ hiệu quả nhiệm vụ chính trị của địa phương; trong đó, hai cấp Kiểm sát tăng cường phối hợp các Đoàn thanh

niên các cấp, các trường THPT, THCS trên địa bàn, tổ chức các phiên toà giả định về các vụ án hình sự có người chưa thành niên phạm tội, lồng ghép tuyên truyền các quy định của pháp luật để giáo dục pháp luật một cách trực quan, sinh động, giúp các em dễ tiếp thu. Đơn vị tiếp tục phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đà Nẵng (DaNangTV) thực hiện các bản tin có chất lượng về chuyên mục “Công tố và Kiểm sát Đà Nẵng”, “Chuyên mục Nội chính” của Ban Nội chính Thành ủy và biên tập, xây dựng các bản tin (video clip) về hoạt động của VKSND hai cấp thành phố để phục vụ tại hội nghị giao ban công tác hằng tuần, đồng thời xây dựng phong phú các nội dung về các hoạt động của VKSND hai cấp trên các phương tiện công nghệ số và truyền thông để tuyên truyền về hành ảnh, chức năng ngành KSND.

4. Quan hệ với cấp ủy, chính quyền và các cơ quan tư pháp ở địa phương

Thực hiện hiệu quả công tác phối hợp với Ban Nội chính, Ban Tuyên giáo, Ủy ban Kiểm tra và các cơ quan giúp việc của Thành ủy. VKSND hai cấp tiếp tục thực hiện tốt vai trò chủ trì phối hợp với các cơ quan tư pháp và cơ quan hỗ trợ tư pháp trong thực hiện các Quy chế liên ngành cả hai cấp; thường xuyên phối hợp với Tòa án hai cấp tổ chức phiên toà rút kinh nghiệm theo tinh thần cải cách tư pháp; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tư pháp và Ban Nội chính Thành ủy trong giải quyết các vụ án, vụ việc thuộc diện Ban chỉ đạo Thành ủy về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và lãng phí theo dõi, chỉ đạo và các vụ việc dư luận xã hội quan tâm.

VKSND thành phố tiếp tục làm tốt vai trò chủ trì trong thực hiện Quy chế 01 về tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm, làm đầu mối để các đơn vị tham gia Quy chế có sự phối hợp tích cực, góp phần quan trọng trong việc giải quyết vụ việc kịp thời, nhanh chóng, đúng pháp luật.

Chủ trì Hội nghị liên ngành rút kinh nghiệm trong giải quyết án hình sự năm 2023, đã phối hợp với các cơ quan liên ngành bàn bạc và thống nhất tháo gỡ các vướng mắc trong việc áp dụng pháp luật, trong khi chờ hướng dẫn của cấp trên, đã thể hiện được tính linh hoạt, đồng thuận cao của các cơ quan tiến hành tố tụng địa phương, giúp đẩy nhanh tiến độ giải quyết các vụ án, vụ việc, góp phần xử lý nghiêm các đối tượng phạm tội, không bỏ lọt tội phạm và người phạm tội, nâng cao chất lượng công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm.

VKSND hai cấp thường xuyên phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong việc tham gia giám sát các hoạt động tư pháp.

5. Tình hình triển khai các nội dung theo kiến nghị của Đoàn giám sát Ban Pháp chế HĐND thành phố đối với Báo cáo kết quả giám sát 176/BC-PC ngày 19/7/2024 của Ban Pháp chế về việc đình chỉ, tạm đình chỉ điều tra vụ án hình sự của cơ quan CSĐT và VKSND các quận, huyện trên địa bàn thành phố Đà Nẵng”

Lãnh đạo VKSND hai cấp đã triển khai các nội dung theo kiến nghị của Đoàn giám sát Ban Pháp chế HĐND thành phố đối với Báo cáo kết quả giám sát 176/BC-PC ngày 19/7/2024 của Ban Pháp chế về “Việc đình chỉ, tạm đình chỉ điều tra vụ án hình sự của cơ quan CSĐT và VKSND các quận, huyện trên địa bàn

thành phố Đà Nẵng”. Theo đó, VKSND hai cấp đã tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động kiểm sát điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra; tăng cường trách nhiệm cũng như quyền hạn của Kiểm sát viên trong công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra, kiểm sát xét xử án hình sự, kịp thời phát hiện sai sót, vi phạm để kháng nghị, kiến nghị.

Đặc biệt, chú trọng công tác xử lý đối với người dưới 18 tuổi phạm tội, VKS hai cấp đã ban hành 03 kiến nghị Chủ tịch UBND các quận Hải Châu, Thanh Khê và Ngũ Hành Sơn về thực hiện các biện pháp để bảo đảm phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật đối với người dưới 18 tuổi

Tiếp tục làm tốt vai trò Cơ quan thường trực thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành, chủ động phối hợp với Cơ quan điều tra, Tòa án nhân dân cùng cấp thường xuyên tổ chức Hội nghị liên ngành trong giải quyết án hình sự, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, hoàn thành tốt nhiệm vụ của mỗi ngành, nhiệm vụ chính trị địa phương. Chú trọng công tác phối hợp giữa các cơ quan tiến hành tố tụng trong việc xác định các vụ án trọng điểm; phối hợp đưa ra xét xử lưu động các vụ án nhằm răn đe, giáo dục cũng như tuyên truyền, phổ biến ý thức nhận thức pháp luật đối với người dân, nhất là tầng lớp thanh thiếu niên; phối hợp với Tòa án tổ chức 80 phiên tòa hình sự có trình chiếu hình ảnh chứng cứ phục vụ Kiểm sát viên tranh tụng tại phiên tòa; 25 phiên tòa hành chính, dân sự, kinh doanh thương mại được trình chiếu hình ảnh chứng cứ, góp phần bảo đảm vai trò, nhiệm vụ của VKSND trong giai đoạn hiện nay. Tổ chức thành công Cuộc thi “Báo cáo án bằng sơ đồ tư duy” năm 2024 nhằm nâng cao hiệu quả tranh tụng của KSV tại phiên tòa hình sự theo yêu cầu cải cách tư pháp

Ngoài ra, trong thời gian qua VKSND quận Hải Châu, Liên Chiểu, Ngũ Hành Sơn đã ký Quy chế số 01/2024/QLPHLN- TĐC về phối hợp liên ngành giữa Công an - Viện kiểm sát - Tòa án nhân dân quận trong công tác quản lý, giải quyết các vụ án, vụ việc tạm đình chỉ.

Hai cấp VKSND thành phố đã tăng cường thực hiện việc ghi âm, ghi hình, số hóa hồ sơ trong quá trình điều tra, truy tố và xét xử, trình chiếu hình ảnh chứng cứ.

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ, TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Đánh giá kết quả

Trong năm 2024, VKSND hai cấp đã thụ lý, giải quyết và kiểm sát việc giải quyết 38.469 vụ, việc các loại; tăng 4.400 vụ, việc (tương đương 13%) so với năm trước. Khối lượng công việc tăng trong khi biên chế không tăng, đã tạo ra một áp lực rất lớn cho lãnh đạo, công chức VKSND hai cấp, nhưng với tinh thần quyết tâm, đổi mới công tác quản lý, chỉ đạo điều hành, xác định vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị đã đạt kết quả:

- Không có người bị oan, không có đơn tố cáo công chức tham nhũng, tiêu cực và lãng phí;
- Tiến hành 112 cuộc trực tiếp kiểm sát và phúc tra trong lĩnh vực nghiệp vụ của Ngành tại địa phương;
- Ban hành 35 kháng nghị trong các lĩnh vực hình sự và dân sự - hành chính, 2.910 yêu cầu xác minh và điều tra trong công tác giải quyết các vụ việc hình sự;

106 kiến nghị các cơ quan, tổ chức hữu quan, phối hợp với các cơ quan tiền hành tổ tụng chọn xử lý 75 vụ án hình sự trọng điểm và rút gọn, phối hợp với Tòa án chọn đưa ra xét xử 180 vụ án rút kinh nghiệm trên các lĩnh vực nghiệp vụ hình sự và dân sự - hành chính.

Đạt được những kết quả trên, VKSND thành phố đã áp dụng đồng bộ nhiều giải pháp đổi mới, cách làm hay, nhất là nêu cao vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng các đơn vị trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành như:

- BCSD VKSND thành phố đã triển khai kịp thời các nhiệm vụ trọng tâm hàng tháng và họp bàn đối với những nhiệm vụ, công việc quan trọng được thể hiện bằng những nghị quyết, kế hoạch để lãnh đạo VKSND thành phố tổ chức thực hiện kịp thời; đồng thời, việc tổ chức các hội nghị giao ban trực tuyến công tác hàng tuần của VKSND hai cấp đã tăng cường công tác quản lý, theo dõi tình hình thực hiện các nhiệm vụ theo thông báo kết luận của lãnh đạo VKSND thành phố và các chỉ tiêu nghiệp vụ theo tiến độ thực hiện, thời điểm hoàn thành.

- Công tác kiểm tra, thanh tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương trong thực thi công vụ, nhiệm vụ được tăng cường và thường xuyên; công tác tự kiểm tra, thanh tra đột xuất và theo kế hoạch, chuyên đề là một trong những biện pháp quan trọng trong quản lý, chỉ đạo, điều hành; gắn với việc thường xuyên đánh giá các mặt công tác, qua đó kịp thời biểu dương, động viên, khen thưởng đột xuất các đơn vị, cá nhân vượt trội trong thực hiện chỉ tiêu nghiệp vụ, đi đầu chuyển đổi số, cách làm hay...

- Công tác đánh giá khó khăn, vướng mắc trong việc áp dụng pháp luật được thực hiện thường xuyên nên đã chủ động ban hành các văn bản hướng dẫn áp dụng pháp luật trong VKSND hai cấp, đồng thời trao đổi phối hợp với liên ngành tư pháp địa phương thống nhất áp dụng trên phạm vi toàn thành phố.

- VKSND hai cấp tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào công tác quản lý chỉ đạo, điều hành; chú trọng nghiên cứu khoa học, kịp thời phát hiện, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định không còn phù hợp, phục vụ hiệu quả cho công tác chuyên môn nghiệp vụ..

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Những vấn đề cần hoàn thiện: Các chỉ tiêu của VKSND hai cấp đã đề ra trong kế hoạch cho công tác năm 2024, cho nên về cơ bản đã đạt so với kế hoạch nhưng có một số nội dung mới phát sinh dẫn đến kết quả đánh giá về các hoạt động nghiệp vụ của Ngành tại địa phương có bổ sung so với kế hoạch; về khối lượng công việc của một số khâu ngày càng tăng và tính chất ngày càng phức tạp nhưng việc bổ sung biên chế vẫn chưa được kịp thời...

Vì vậy, bên cạnh các kết quả đã đạt được, một số lĩnh vực công tác đang triển khai và chưa đánh giá đầy đủ về chỉ tiêu, số lượng án trả hồ sơ còn xảy ra nhiều, chất lượng kháng nghị hình sự chưa cao so với chỉ tiêu của Ngành....

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG NĂM 2025

Căn cứ các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Quốc hội, chỉ đạo của Thường trực Thành ủy, Hội đồng nhân dân và Chỉ thị của Viện trưởng VKSND tối cao về

nhiệm vụ công tác của ngành Kiểm sát nhân dân, VKSND thành phố xác định nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2025 như sau:

1. Tiếp tục thực hiện hoàn thành đạt, vượt các nhiệm vụ đề ra trong Chương trình công tác trọng tâm ngành Kiểm sát nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV, tiếp tục thực hiện chống oan, sai, bỏ lọt tội phạm và nâng cao các chỉ tiêu nghiệp vụ, nhất là các chỉ tiêu trong Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của VKSND, của TAND và công tác thi hành án.

2. Thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm của VKSND trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí; tập trung đào tạo, xây dựng đội ngũ Kiểm sát viên có năng lực, chuyên môn giỏi, trách nhiệm và bản lĩnh THQCT, kiểm sát điều tra, xử lý tội phạm về tham nhũng, kinh tế, chức vụ; đặc biệt là những vụ án, vụ việc thuộc diện Ban cán sự đảng VKSND tối cao, Ban Chỉ đạo Thành ủy phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và lãng phí theo dõi, chỉ đạo hoặc những vụ án, vụ việc dư luận xã hội quan tâm; tăng cường công tác phối hợp thu hồi triệt để tài sản bị chiếm đoạt trong những vụ án tham nhũng, kinh tế, chức vụ.

3. Tăng cường hiệu quả kiểm sát công tác THADS, THAHC; chú trọng thu hồi tài sản do phạm tội mà có trong các vụ án tham nhũng, kinh tế.

4. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ cải cách tư pháp, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào công tác chuyên môn; phối hợp với các cơ quan tư pháp thực hiện việc ghi âm, ghi hình, số hóa hồ sơ trong quá trình điều tra, truy tố và xét xử, trình chiếu hình ảnh chứng cứ nhằm nâng cao hiệu quả tranh tụng của Kiểm sát viên tại phiên tòa hình sự theo tinh thần cải cách tư pháp. Thực hiện có hiệu quả các đề án tăng cường cơ sở vật chất bảo đảm điều kiện cho VKSND thành phố hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

5. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:

1. HĐND thành phố có biện pháp phối hợp và kiến nghị các cơ quan tư pháp Trung ương đẩy nhanh tiến độ xây dựng, ban hành các văn bản hướng dẫn thi hành pháp luật để tháo gỡ các vướng mắc trong áp dụng pháp luật nhằm có quan điểm thống nhất trong xử lý, giải quyết các vụ án, nhất là các khó khăn vướng mắc trong thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử, kiểm sát việc giải quyết các vụ án, vụ việc mà liên ngành các cơ quan tố tụng thành phố đã tổng hợp và báo cáo.

2. Trong thời gian qua, việc xuất hiện một số loại tội phạm mới liên quan đến sử dụng công nghệ, làm giả, sử dụng con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ chức để chiếm đoạt tài sản của người dân có xu hướng gia tăng. Vì vậy, VKSND thành phố đề xuất HĐND thành phố có những quyết sách phù hợp để nâng cao cảnh giác cho người dân về các phương thức phạm tội cũng như thủ đoạn dùng công nghệ để chiếm đoạt tài sản này; đồng thời, chỉ đạo với các cơ quan chức năng (như các cơ quan tư pháp, trường học, Đoàn thanh niên, tổ chức Công đoàn...) trên địa bàn theo dõi tình hình, có những biện pháp, kế hoạch phòng chống, tuyên truyền, giáo dục đến người dân về công tác phòng ngừa tội các loại tội phạm trong thời gian đến.

3. Hiện nay, Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh khóa X đã có Nghị quyết số 17/2024/NQ-HĐND ngày 27/9/2024, quy định về mức hỗ trợ đặc thù chi hoạt động thường xuyên cho ngành Kiểm sát, Tòa án, Thi hành án dân sự và Sở Ngoại vụ Thành phố Hồ Chí Minh. Tại thành phố Đà Nẵng, HĐND thành phố có Nghị quyết hỗ trợ chi hoạt động thường xuyên cho công chức thuộc biên chế của UBND thành phố. Đối với công chức không thuộc UBND thành phố thì chưa đề cập đến. Để đảm bảo quyền lợi cho công chức các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn thành phố vì thực tế lương tăng nhưng kéo theo các chi phí phục vụ cho đời sống cũng đều tăng cao. Do đó, kính đề nghị HĐND, UBND thành phố quan tâm, có phương án hỗ trợ thêm kinh phí đặc thù cho VKSND thành phố và một số cơ quan ngành dọc khác.

Trên đây là báo cáo công tác năm 2024 của VKSND thành phố tại Kỳ họp cuối năm của HĐND thành phố Đà Nẵng khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026./.

Nơi nhận:

- HĐND thành phố (Đề báo cáo);
- Ban Pháp chế HDND thành phố (nt);
- Lãnh đạo VKSND thành phố (nt);
- Lưu: VT, VPTH (TTKL).

VIỆN TRƯỞNG

Nguyễn Văn Quang